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Eks. 1. Rued Langgaard: Sfærernes Musik, t. 594-605. Overgangen fra moment 21 til
moment 22. Copyright © 1917 Edition Wilhelm Hansen AS, København.

[moment 22]
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Naturalistisk permutation finder man f.eks. i moment 12, der har overskriften
“Blumen welken” (se eks. 2). Dette afsnit begynder med en klassisk strygersats
med D-dur-præg, som med sin karakteristiske leg med den store og lille septim
har lighedstræk med Carl Nielsens stil. Efterhånden undergår momentet dog en
naturalistisk permutation, da de melodiske elementer bliver kortere og satsen bliver
mere gennemsigtig og munder ud i en kadence for solofløjte. Satsen krakelerer så
at sige indefra og dør derefter ud, hvilket skaber en distance til den livskraft og
soliditet, som brugen af en kendt og velfunderet musikalsk teknik og stil signale-
rede. Derved skabes der med musikalske midler et udtryk, der kan komplemen-
tere det billede på uddøen og tab, som på det ekstramusikalske plan formuleres
med titlen “Blumen welken”.

[moment 12]333
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Eks. 2. Rued Langgaard: Sfærernes Musik, t. 333-59. Moment 12: “Blumen welken”.
Copyright © 1917 Edition Wilhelm Hansen AS, København.
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Stemning
Den symbolistiske kunsts karakter af at udtrykke sig i stemninger understøttes i
den musikalske symbolisme af en musikalsk form præget af momenter, da disse
ofte har en statisk karakter, der fastholdes over tid. Derved kan den tidligere
nævnte suggestion udstrækkes i en grad, så den har mulighed for at manifestere
sig som en følelsesmæssig og sjælelig tilstand hos lytteren, alt imens det opleves,
at tiden så at sige går i stå. Den sædvanlige bevidsthedsmæssige samtidighed af
mange indtryk og følelsesmæssige impulser samles til en mere entydig tilstand,
hvor det bliver muligt at ane den betydning og enhed, som symbolet repræsente-
rer og giver adgang til. Der skabes dog aldrig nogen entydig overensstemmelse
mellem lytteren og symbolets bagvedliggende betydningsfelt, da dette har myste-
riets karakter og derfor kun kan anes i glimt.

Stemningsforløbene bryder med den sædvanlige dialektiske udviklingslogik,
hvor forskellige udtrykselementer konfronteres og skaber en organisk dynamisk
udvikling, da den stemningsprægede musik netop ikke er dynamisk, men i stedet
er præget af næsten umærkelige ændringer eller abrupte skift, hvor der skiftes til
en helt anden musikalsk tilstand. I nogle tilfælde, som f.eks. Charles Ives’ The
Unanswered Question (1908) kan et helt værk være underlagt den samme stem-
ningstilstand, mens der i andre værker forekommer en række stemningsafsnit.
Dette er tilfældet med Sfærernes Musik hvor moment 12 med den uddøende stryger-
sats og den afsluttende fløjtesolo udtrykker en forfaldsstemning. Moment 21 med
sit udholdte tonevirvar udtrykker derimod en stemning af pulserende bersærk,
der pludselig afsluttes med en veritabel nedsmeltning af den musikalske sats. Når
musikken igen begynder i moment 22, er det i en fjern flimrende stemning præ-
get af svage nuancer og med et gennemsigtigt lydbillede tilført himmelske klange
af harpen i fjernorkestret.

En anden logik
Til trods for at opdelingen af et symbolistisk musikværk i stemningsbårne momen-
ter skaber en form for klarhed og overblik i det musikalske forløb, giver det ikke
nogen overordnet fortåelse af værkets indhold og betydning, da det ikke – på det
storformale niveau – er opbygget efter logiske principper af musikalsk art. Deri-
mod er det muligt, at der viser sig en anden form for logik, hvis de musikalske
elementer sammenholdes med det bagvedliggende betydningsfelt, og der derved
tages højde for, at den symbolistiske kunst er en metafysisk kunst, der udspiller sig
i det tomrum, gudstabet har efterladt. Spændvidden i dette felt slås i Sfærernes
Musik allerede an i Langgaards mottolignende forord:

Den himmelske og jordiske kaoti-
ske musik fra røde, glødende
strenge, som livet spiller på med
rovdyrklør – dette liv med dets
regnbuefarvede krans om sit

Die himmlische und irdische chaoti-
sche Musik von roten, glühenden
Saiten, mit denen das Leben mit
Raubtierkrallen spielt – mit der
regenbogenfarbigen Krans um ihr
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Den grænseløse dimension, som musikken her forbindes med, tilføres yderligere
en metafysisk karakter, når man ser på det udviklingsforløb, som Langgaard har
udtrykt med de 15 deloverskrifter (jf. oversigten). På dette verbale, begrebslige
plan gennemgår værket et udviklingsforløb, der abstraktionsmæssigt går fra en
nær fysisk verden til et højere åndeligt stade. Fra begyndelsens konkrete sanse-
berusede billeder (f.eks. “Wie Sonnenstrahlen auf einem mit duftende Blumen
bedeckten Sarg”) over stærke jeg-bundne følelsesudbrud (f.eks. “Sehnsucht – Ver-
zweiflung – Extase” og “Ich will – !”) til en religiøs forestillingsverden (f.eks.
“Blumenevangelium – aus weiter Ferne” og “Das Ende: Antichrist – Christ – – –”).
Og at der virkelig er tale om et udviklingsforløb af metafysiske dimensioner, kan
man forvisse sig om ved at studere Langgaards tanker om Antikrist – Krist, der
var et kernebegreb for ham, og som han formulerede i manuskriptet “Fremtidens
Frelser og Kunsten”.29 Her tager Langgaard udgangspunkt i en oplevelse af sin
samtid som materialistisk og åndeligt forarmet. På den baggrund kritiserer han
den institutionaliserede kirke og plæderer i stedet for, at kunsten kan udgøre en
religiøs etisk værdi – “Kunsten som Talsmand for Kirkens Aand” –; men inden
kunsten og dermed menneskeheden kan nå så vidt, skal kunsten fortolke det Lang-
gaard kalder “ ‘Jeg’ets’ Storhedsfantasier”.30 Eller sagt med andre ord:

Altsaa det musikalske Drama som religiøs, ja, kristelig etisk Vejleder. (Tanke-,
Ord- og Musikdrama) hver paa sin maade: Antikrist som Herold for Krist
(Aab. 17.17).

Thi i “Jeget” er ogsaa “det onde”. lad os da i Guds Navn ogsaa lære at
kende dets Væsen tilbunds “um sehend zu werden”.

En dramatiseret Musik-Gudstjeneste: En ny Kunst.31

Rued Langgaard forestillede sig, at jeg’et i sidste instans sætter sig i Guds sted i
skikkelse af Antikrist. Kun ved at udleve og erkende dette kan vi komme til en
virkelig forståelse med det guddommelige, mener Langgaard. Set i det perspek-
tiv er Sfærernes Musik en skildring – og gennemlevelse – af vejen for menneskehe-
dens fremtidige åndelige frelse.  Antikrist der forvandles til Krist. Og dermed er
der også lagt en overordnet metafysisk forståelsesramme ned over værket som
sådan, og i særdeleshed momenterne 21 og 22 “Das Ende: Antichrist – Christ –”,
28 Rued Immanuel Langgaard: Sfærernes Musik for Soli, Kor og Orkester, København 1919, s. 3.

Dansk oversættelse i Viinholt Nielsen (1993) s. 80.
29 Rued Langgaard: “Fremtidens Frelser og Kunsten” (1923), manuskript, 32 s., DK-Kk RLS

139a. If. Viinholt Nielsen er manuskriptet skrevet i forbindelse med et foredrag, Rued Lang-
gaard afholdt i den romerskkatolsk orienterede forening Academicum Catholicum i november
1923; Viinholt Nielsen (1993) s. 116.

30 Begge citater: Langgaard (1923) s. 25.
31 Langgaard (1923) s. 25. Originalens understregning og ortografi.

marmoransigt og det stereotype,
dog levende, dæmoniske smil som
fra liljekinder.28

Antlitz mit dem stereotypen –
doch lebenden – dämonischen
Lächeln wie von Lilienwänglein.
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der nu kan tolkes langt mere præcist. Den før omtalte fjerne flimrende stemning,
som optræder i moment 22 efter den musikalske bersærk og nedsmeltning i mo-
ment 21, kan nu fremstå i et forklaret skær, da det, som kunne opleves som mang-
lende musikalske logik, nu kan opfattes som en transcenderende proces hvor
musikken – og med den tilhørerne – hæver sig op på et højere åndeligt stadium,
efter at det gamle er gået til grunde.

Betydningsdannelse
Med udgangspunkt i det sidste eksempel kunne man måske tro, at det bare gjaldt
om at finde den rette nøgle til et givent symbolistisk musikværk, hvorved alle
musikalske delelementer ville vise sig i et fint mønster, som passede ind i en
overordnet metafysisk idé. Men det er ikke kun det symbolistiske kunstværks
overordnede metafysiske forståelsesramme, som kaster betydninger ind over vær-
kets fysiske fremtoning. Processen går også den anden vej, da der er elementer i
værkets konkrete fremtrædelse, som tilfører betydning til det udenforliggende
betydningsfelt. Foruden almindelige musikalske virkemidler som melodi, tonali-
tet og dynamik kan det også dreje sig om sanselige elementer, der er knyttet til
den tidligere nævnte dyrkelse af ‘tingen’. F.eks. særlige akkordstrukturer, motiv-
typer eller en karakteristisk instrumentation, som enten har en almen kulturel
symbolværdi eller måske kun en privat symbolværdi for komponisten.

En af de ‘ting’ Rued Langgaard dyrkede var klokker,32 der bl.a. i form af rør-
klokker, kirkeklokker og orkestrale klokkeimitationer indgår i rigt mål i hans
musik, bl.a. i Sfærernes Musik. Klokkerne lader både til at være knyttet helt kon-
kret til Marmorkirken i København og i mere overført forstand til kirken som
institution, religiøse handlinger og religiøsitet i bredere forstand.33 Set i det lys
er det interessant, at den massive klokkekimen, der kan høres i moment 21 i
Sfærernes Musik,34 er fuldstændig fraværende i det efterfølgende moment 22, der
via den sidste deloverskrift er knyttet til Krist.

Sammenholdes dette fravær af klokkeringning i den afsluttende transcende-
rende musik med Langgaards Antikrist-Krist-forestilling, der som tidligere nævnt
bl.a. er en kritik af den officielle kirke, kan den bersærk og følgende nedsmelt-

32 Dette kommer bl.a. til udtryk i et erindringsglimt, som Rued Langgaard gemte på hele livet,
og som må formodes at være en af hans absolut tidligste erindringer, da Langgaard på det
pågældende tidspunkt var godt et år gammel: “1894 ‘Parsifal’ i Musikforeningen. Jeg (Rued
L.) i Barnevognen i garderoben I Koncertpalæet – afmægtig ‘grebet’ af de underlige afslut-
tende gralsklokker (Første Akt). Følte mig i Slægt dermed. - - Haabløshed i Barnevognen.”
Notesbog, Rued Langgaards privatarkiv, kapsel 3, Håndskriftsafdelingen, Det Kgl. Bibliotek,
København. I denne lille sorte notesbog har Langgaards hustru Constance Langgaard oprin-
delig noteret “Opskrevet efter Udtale af Rued Langgaard”. Siden er dette dog streget ud, så
der nu står “Notater af Rued Langgaard”. Dateret 1952. Vælger man at opfatte erindrings-
glimtet som indbildning, er det dog stadig et udsagn om Langgaards fascination af klokker, da
han under alle omstændigheder har følt sig i ‘slægt med’ de omtalte gralsklokker.

33 Viinholt Nielsen (1993) s. 283.
34 Denne klokkekimen begynder allerede ved moment 20 (overskrift: “Der neue Tag ––”) og

fortsætter derefter uafbrudt i 72 takter.
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ning, som foregår i moment 21, opfattes som en opløsning af den kirke Lang-
gaard kendte fra sin samtid. Dette betyder dog ikke, at Langgaard undsiger det
religiøse eller kirken som sådan i Sfærernes Musik, hvilket bl.a. skyldes den tidli-
gere nævnte B-dur-septimakkord, der i begyndelsen af moment 22 høres i bl.a.
harpen.35 Bendt Viinholt Nielsen påviser, hvordan netop septimakkorder – og
især B-dur-septimakkorder – hos Langgaard er et personligt skæbnesymbol, der
på samme tid er et symbol på Marmorkirkens klokker og et evighedssymbol.36

Det vil altså sige, at selvom det konkrete klokkesymbol er fraværende – de kimen-
de rørklokker afsluttes brat inden det afsluttende transcenderende moment –, så er
den religiøse dimension stadig til stede, men i en ny form i kraft af septim-
akkorderne. Derved viser det musikalske materiale i Sfærernes Musik sig at være i
stand til at præge karakteren af den forvandling, som er omdrejningspunktet i
Langgaards Antikrist-Krist-forestilling. Samtidig er det også et eksempel på den
indbyggede dynamik, der kan være mellem forskellige niveauer i et symbolistisk
musikværk, samtidig med at det bevarer sin syntetiske karakter.

Perspektivering
Der er selvfølgelig andre analytiske tilgange til et symbolistisk værk som Sfærernes
Musik end den her anvendte. Det kan man f.eks. se ved at læse Erik Christensens
analyse af Sfærernes Musik,37 hvor han sætter fokus på interaktionen mellem vær-
kets rumlige og tempomæssige kvaliteter i forbindelse med en umiddelbar audi-
tiv perception af værket. Men ønsker man at forsøge at forstå den mening og den
betydning, der er knyttet til et symbolistisk kunstværk, så må man forsøge at
sammenholde det i sin totalitet. Og det vil sige, at der både tages højde for
ekstramusikalske elementer af metafysisk karakter og konkrete sansebare værk-
elementer. Det er min overbevisning, at dette med fordel kan gøres i en række af
Langgaards værker fra især 1915-24,38 men også hos andre komponister mellem
ca. 1890 og 1925.39 Bl.a. lader værker af Gustav Mahler, Alexander Skriabin og
Charles Ives sig ikke i tilstrækkelig grad forstå ved hjælp af en traditionel analyse.
Og samtidig er der ofte til deres værker knyttet et åndeligt program, der er præ-
get af en symbolistisk virkelighedsforståelse.

35 Foruden B-dur-septimakkorden i begyndelsen af moment 22 høres der i øvrigt fra takt 603 en
række af septimakkorder i koret.

36 Viinholt Nielsen (1993) s. 283-84.
37 Erik Christensen: The Musical Timespace, Aalborg 1996, s. 10-21 og 48-67.
38 Tange (1999) s. 96-100.
39 Symbolismens hovedår var årtiet 1890-1900, men den virkede i årtierne efter som en æstetisk

reference og mulig åndelig samt kunstnerisk strategi. Også efter 1925 er det muligt at finde
værker, der kan opfattes som symbolistiske.
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Summary

Starting from an understanding of symbolism as a historically situated approach to
reality, which evolves from an experience of God’s absence, the article characterizes
the symbolistic works of art. These are of a metaphysical nature and characterized
by perceivable symbols, which finds expression in atmospheres (‘Stemninger’).
At the same time distinct physical appearances in the works are cultivated, which
are summarized in the idea of ‘the thing’. Using Rued Langgaards The Music of
the Spheres (1916-18) as a case in point, a specific symbolism of music is outlined
within the concept of ‘die musikalische Moderne’ (Dahlhaus). Symbolistic works
are characterized by violation of the traditional logic of musical development.
They are composed of larger elements, which in and between themselves are
exposed to permutation, leading to transformation and the juxtaposition of
essentially different stylistic modes of expression. From that, and in interaction
with extramusical factors, another kind of logic and semantics can arise in sym-
bolistic musical works.
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